UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia

Programa de Pós-Graduação em Medicina e Saúde

Rua Augusto Viana, s/n, 5º andar, Canela

40.110-060 Salvador, Bahia, Brasil.

Tel.: 55 71 3283.8251

www.medicina.ufba.br / www.ppgms.ufba.br / ppgms@ufba.br

EDITAL PV 008/2024 - PRPPG/ UFBA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES

VISITANTES

A Universidade Federal da Bahia (UFBA), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa de Pós-Graduação

(PRPPG), no uso de suas atribuições legais visando ao aprimoramento dos programas de pós-

graduação Stricto Sensu, torna pública a abertura de inscrições no processo seletivo simplificado para

contratação de PROFESSORES VISITANTES, nos termos da Lei n°. 8.745, de 09/12/1993, com as

alterações introduzidas pelas Leis n°. 9.849/99 e n°. 10.667/03 e do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,

e Lei n.º 12.722, de 28/12/2012.

Para concorer à vaga para professore visitante vinculado ao PPgMS, os candidatos devem ter

projetos de pesquisa vinculados às linhas de pesquisa deste Programa, ter interesse em participar

das disciplinas e possuir produção científica relevante no período de 2020 a 2023, que atinjam

pontuação ≥ 600 pontos, segundo critérios CAPES. (Abaixo a tabela com a pontuação para a área

de Medicina I).

Estrato Pontuação

A1 100 pontos

A2 80 pontos

A3 60 pontos

A4 40 pontos

B1 30 pontos

B2 20 pontos

B3 10 pontos

B4 5 pontos

C 0 pontos

Dúvidas e informações sobre a pontuação da produção científica devem ser enviadas para o e-mail

ppgms@ufba.br

Os interessados deverão encaminhar os seguintes documentos, em formato PDF, até o dia 3 de

julho de 2024 de para o e-mail ppgms@ufba.br com o título Inscrição Professor Visitante 2024.

http://www.medicina.ufba.br/
http://www.ppgms.ufba.br/
mailto:ppgms@ufba.br
mailto:ppgms@ufba.br
mailto:ppgms@ufba.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia

Programa de Pós-Graduação em Medicina e Saúde

Rua Augusto Viana, s/n, 5º andar, Canela

40.110-060 Salvador, Bahia, Brasil.

Tel.: 55 71 3283.8251

www.medicina.ufba.br / www.ppgms.ufba.br / ppgms@ufba.br

1. Plano de trabalho de acordo com as normas do edital PV 005/2023 - PRPPG/ UFBA detalhando

as atividades acadêmicas e científicas a serem executadas no âmbito do Programa de Pós-

Graduação, durante o período da contratação, assinado e rubricado pelo candidato, em formato

PDF;

2. Currículo do candidato na Plataforma Lattes em PDF

3. Formulário de Inscrição, disponível na página www.propg.ufba.br

4. Cópia frente e verso do diploma de doutorado

5. Autodeclaração de candidatos autodeclarados como negros (pretos e pardos, segundo IBGE)

Edital Completo disponível no site da PROPG-UFBA. Em editais.

Sugerimos a leitura do edital e a verificação dos pré-requisitos para a contratação do professor

visitante.

https://prppg.ufba.br/

https://prppg.ufba.br/sites/prppg.ufba.br/files/edital_pv_008_2024_contratacao_de_professores_visita

ntes.pdf

O acompanhamento do processo seletivo deve ser feito no site da PRPPG. As informações sobre a

contratação também serão dadas pela Pró-Reitoria.

CRONOGRAMA DE PRÉ-SELEÇÃO DOS CANDIDATOS PELO PPgMS

Prazo de envio dos documentos dos candidatos ao PPgMS: Até 15/07/2024

Divulgação da seleção preliminar pelo PPgMS: Até 23/07/2024

Recurso: 24/07/2024

Resultado do recurso: 25/07/2024

Envio dos resultados e documentação dos candidatos pré-selecionados para a Pró-reitora de Pós

Graduação: Até 25/07/2024

http://www.medicina.ufba.br/
http://www.ppgms.ufba.br/
mailto:ppgms@ufba.br
http://www.propg.ufba.br/
https://prppg.ufba.br/
https://prppg.ufba.br/sites/prppg.ufba.br/files/edital_pv_008_2024_contratacao_de_professores_visitantes.pdf
https://prppg.ufba.br/sites/prppg.ufba.br/files/edital_pv_008_2024_contratacao_de_professores_visitantes.pdf

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia

Programa de Pós-Graduação em Medicina e Saúde

Rua Augusto Viana, s/n, 5º andar, Canela

40.110-060 Salvador, Bahia, Brasil.

Tel.: 55 71 3283.8251

www.medicina.ufba.br / www.ppgms.ufba.br / ppgms@ufba.br

17 de junho de 2024

http://www.medicina.ufba.br/
http://www.ppgms.ufba.br/
mailto:ppgms@ufba.br